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Szerkesztőség és kiadóhivatal : 

Nagykőrös, IV. ker., Kossuth Lajos-tér 35. 

Megjelenik hetenként háromszor : 
Kedden, csütörtökön és vasárnap 

reggel. 

Tisza beszéde. 
Mint ahogyan égiháboru felhős 

förgetegébe olykor bevilágit egy-egy 
hirtelen előtörő sugárkévéje a napnak, 
akként deritette föl Tisza István gróf 
miniszterelnök ujévi beszéde azt a ter-
hes, sötét borulatot, melyet a világhá-
boru hozott ránk és homályositotta 
meg a jövőbe való kilátásainkat. En-
nek az erőtől duzzadó, magasan szár-
nyaló beszédnek minden mondata bi-
zonyitása és ünneplése a nagyra hiva-
tott magyar nemzeti energiának, a 
dualisztikus és paritásos monarchia 
megingathatatlanságának és a közép-
európai szövetség kulturális és gazda-
sági missziójának, melyeknek utjába 
haszonlesés, kapzsiság, telhetetlenség 
és hitszegés vethetnek ugyan még gán-
csot, de amelyeknek végleges és az 
egész emberiség javára irányuló diada-
lát semmi emberi ármánykodás meg 
nem akadályozhatja. 

A messzi előrelátó államférfiu 
emelkedett nézőpontjai jutnak itt ki-
fejezésre a multra vonatkozó tanulsá-
gok leszürésében épen ugy, mint a 
jövendő feladatainak gondos maghatá-
rozásaiban. Hogy egy év alatt a bru-
tálisan ránk erőszakolt háboru akkorát 
fordulhatott javunkra, hogy a magyar 
nemzetnek ebből a fordulatból olyan 
dicsőséges részé juthatott : ezt elsősor-
ban annak a szivós összetartásnak kö-
szönhetjük, mely Szent István koroná-
jának varázsával minden akadályon 
diadalmaskodó egységgé tömöritette 
Magyarország összes állampolgárait 
párt, faji, felekezeti és nemzetiségi kü-
lönbség nélkül. Ez a tanulság azonban 

utmutató egyuttal a jövőre is : ha 
megértjük egymást és a bennünk rejlő 
hatalmas erőket hazafias céljainkra 
összpontosítjuk, győzedelmeskedni fo-
gunk még a poklok ellenállásán is. 

Ez a háboru igazolta, hogy miért 
kerestük az egyetértést a hazánkban 
élő különféle fajokkal s hogy jogos 
nemzetiségi érzékenységük honorálása 
hogyan egybe képes bennünket for-
rasztani a közös hazafias célok szolgá-
latában. Igazolta, hogy nem hiába ke-
restük az egyetértést horvát testvére-
inkkel sem, akik imhol belátták, hogy 
a dédelgetett szerbek veszedelmébe ma-
gukra hagyatva épugy belepusztulná-
nak, mint ahogyan mi egymagunkban 
szintén nem tudnánk megbirkózni a 
ránk leselkedő ellenségekkel. Mind a 
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Felelős szerkesztő és laptulajdonos : 

D. Tóth F e r e n c . 

két irányban kölcsönösen folytatnunk 
kell a megértés politikáját, ami o lve t -
lenül magával hozza, hogy a feléjük 
nyujtott jobba a testvér horvát nem-
zet s a határainkon belül élő nemze-
tiségek is csak annál melegebben fog-
nak belecsapni. 

Ugyancsak igazolt bennünket ez 
a háboru Ausztriának egyes még min-
dig centralizálásra hajló áramlataival 
szemben is. Amiben 3 0 0 esztendő óta 
hiába laborálunk, hogy a magyar nem-
zet nagy ereje miként illeszthető be a 
monarchikus célok szolgálatába, arra 
megtanitotta a tévelygőket ez a há-
boru: a magyar önállóság, a dualiz-
mus és paritás szabad érvényesülése, a 
monarchiának feltétlenül biztositja a 
magyar nemzet teljes odaadását, amely 
hogy micsoda felbecsülhetetlen érté-
ket és kézzelfogható eredményeket je-
lent, ezt ennek az évnek történetéből 
megtanulhatja mindenki. Az osztrák 
császárság eszméjéhez való ragaszko-
dást és Ausztria erősödését mi termé-
szetesnek tartjuk, hisz ez nekünk is 
érdekünk, de csak amig nem irányul 
ellenünk. Reméljük, hogy a megbukott, 
austrálizáció eszméjét a háboru végleg 
eltemette s hogy a monarchia jövője 
érdekében a dualizmus és a paritás 
ezentul szabadon fog érvényesülni. 

A középeurópai szövetség mélta-
tatásában is mesternek bizonyult Tisza 
István gróf. Defenziv jellegének kidom-
boritása és az egész emberiségre ki-
ható kulturális és gazdasági céljainak 
megvilágitása által igazolta multbeli si-
kereit s meggyőzött bennünket arról, 
hogy ez a szövetség a maga nagy 
törtenelmi hivatását be fogja tölteni a 
jövőben is s becsületes emberi céljai-
val mind több és több hivet biztosit 
majd a számára. Átérezzük és megbe-
csüljük azt az erős hazafias szellemet, 
mely Tisza István gróf beszédéből ki-
sugárzik. Örömmel vesszük tudomásul, 
hogy a hazafias célok körül való egy-
séges csoportosulás érdekében kerülni 
óhajt továbbra is minden elválasztó 
tendenciát s hogy a különböző pártok 
eddigi hazafias együttmüködésének biz-
tositására ezentul is mindent megtesz, 
ami csak az ország jól felfogott érde-
kében megtehető. Ez a szellem meg 
fog minket óvni attól, hogy eddigi si-
kereink elbizakodottá tegyenek s meg-
acéloz abban, hogy a jövőben ránk 
váró s talán az eddigieknél is nagyobb 

Előfizetési árak : 
HELYBEN : 

Egész évre 10 K, 1/2 évre 5 K, 1/4 évre 2 .50 K 
VIDEKEN : 

Egész évre 12 K, 1/2 évre 6 K, 1/4 évre 3 K. 
Egyes szám ára vasárnap 10, hétköznap 4 fill. 

Nyilttér soronkint 60 fillér. 

feladatok teljes felkészültségben várják 
a magyar nemzetet. 

Viszonyunk Ausztriához. 
Tisza ujévi beszédének egyik legfon-

tosabb, sokféle visszhangot keltő része az, 
amely Ausztriához való viszonyunkkal fog-
lalkozik ; érdemes és szükséges tehát eze-
ket a nevezetes kijelentéseket jól megérteni. 

Az a közjogi kapcsolat, amely Magyar-
országot az osztrák császársághoz füzi, a 

háboru hatása, alatt nem változott meg. 
Ennek a viszonynak törvényes szabályozója, 
a hatvanhetes mü, jogi tekintetben érintet-
len maradt s Tisza a jövőben sem kivánja 
megbolygatni ezt a szervezetet, amely a 
legnagyobb próbát éppen most állotta ki 
diadalmasan. Éppen azt hangsulyozta Tisza, 
hogy reánk és az osztrákokra nézve a kö-
zös jövőnek és közös jólétnek egyetlen biz-
tos alapja a paritásos dualizmus, vagyis az 
a viszony, amely az osztrák császárságot 
és a független magyar királyságot a legtel-
jesebb egyenjoguság mellett foglalja össze 
a közös védelem érdekében, egy osztrák-
magyar monarchia nevü dunai nagyhatal-
massággá. Szó sincs tehát arról, hogy há-
borus érdekeink fejében uj jogokat köve-
telnénk s a közjogi viszony kereteit kiszé-
lesiteni akarnók. A mi politikánk vezérlő 
gondolata minden időben az volt, de kivált 
Deák Ferenc óta az, hogy szivósan, min-
den erőnkkel ragaszkodunk a joghoz és az 
igazsághoz, abból balsorsban sem alku-
szunk el semmit, viszont ahhoz kedvező 
helyzetben sem akarunk ráadást kicsikarni. 

Mi változott meg tehát a háboru foly-
tán Ausztriához való viszonyunkat illetőleg? 
Azt mondja Tisza: a háboru remélhetőleg 
véglegesen elsöpörte az utból mindazt, ami 
az igazi megértésnek, az igazi lelki egység-
nek, a közös célokért való igazi együttmü-
ködésnek mindig utjában állolt. Ez az ut-
ban álló valami pedig a magyar nemzetet 
elnyomni, beolvasztani akaró összbirodalmi 
törekvés volt. Ez állott eddig az osztrákok 
között és mi közöttünk : ez zavarta Ausztria 
népei iránt való érzelmeinket és ütközött 
össze azzal a mélységes meggyőződéssel, 
amelyet Szent István óta minden valamire 
való politikusunk s a nemzet zöme vallott, 
hogy tudniillik a magyar nemzeti lét; egy 
erős dunamenti nagyhatalom létezéséhez s 
a nyugathoz való kapcsolódáshoz füződik. 
Régebben annál jobb osztrák hazafi volt 
valaki, minél hevesebben izgatott az önálló 
magyar nemzeti állam ellen s minél inkább 
igyekezett minket gyengiteni. Ebben a te-
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kintetben történt, Tisza megállapitása sze-
rint, fordulatszerü változás. 

A jog ugyanaz maradt, az érzelmek 
azonban mások, barátságosabbak és mele-
gebbek lettek, ennélfogva bensőbbé vált 
Ausztriához való nem irott, hanem élő vi-
szonyunk is. Ennek a háborunak az idején 
már nem kellett osztrák beolvasztó törekvé-
sekkel küzdenünk, azért tudtunk olyan lel-
kesen csatlakozni az osztrák birodalomhoz, 
mint a multban még soha. De odaát is 
belátták, hogy mit jelent a monarchiára 
nézve egy erős nemzeti magyar állam s 
erre alapitja Tisza azt a reménységét, hogy 
ezután a Lajtán tul azt fogják okos és jó 
hazafinak tartani, aki a magyar nemzeti 
állam erejét nem csökkenti, hanem a lehe-
tőségig fokozni iparkodik. 

Ezek után helyesen értelmezhetjük 
Tiszának azt a kijelentését is, hogy a béke 
helyreálltával nekünk "egy sulyában, hatal-
mában, a közbecsülésben, politikai tekin-
télyben megnagyobbodott magyar nemzetet 
kell a sulyban, tekintélyben és hatalomban 
megnagyobbodott monarchiában a maga 
szerepének betöltésére képesiteni." Világos, 
hogy nagyobb szerepünk és hivatásunk be-
töltésére a magunk és a monarchia érde-
kében készülünk, de Ausztriának sem rová-
sára és a becsületes, igazi paritás minden 
legkisebb sérelme nélkül. 

Az "Országos Gyermek-
védő Liga" felhivására a 
hadban elesettek árvái javára a róm. 
kath. iskola növendékei 9 2 kor. 4 2 
fillért gyüjtöttek, melynek nyugtázását 

az alábbiakban adjuk: 
III. 

Adakozó neve: 
Szabó Gyuláné 
Freitag Ferenc 
Hlavati Rozália 
Biró Juliska 
Danka Mariska 
Danka Istvánné 
N. N. 
Erdélyi T. 
Grósz Sanyika 
N. N. 
N. N. 
Nagy Mariska 
Nagy Károlyné 
Nagy Károly 
Pozsár Teréz 
N. N. 
N. N. 
Kovácsné 

Ujvári Anna 
N. N. 
Horváth Lidia 
Szabó Esztike 
Molnár Lajos 
N. N. 
Szenes Alojzia 
Czerkó József 
N. N. 
N. N. 
Lukács Dezsőné 
Fakan József 
Papp Péter 
Absolon Laci 
Fakan Dénes 
Nagy Károly 
Urbán János 
Szurmai Mária 

Huszárné 
Makai Jánosné 
Molnár Sándor 
Győrfiné 
Kalmár Erzsébet 

Összesen : 

Ugy a növendékek, mint az áldo-
zatkész közönség is megértette a fel-
hivás eme szavait: "Nem szabad meg-
engednünk, hogy árváink gondozó nél-
kül maradjanak s hogy lelkük, szivük, 
jövőjük elhanyagoltassék, mert az apák 
vére az égre kiált és számon kéri tő-
lünk a gyermekek veszendőbe ment 
életét. " 

Nagykőrös, 1915. évi december 
hó 9-én. 

Hazafias üdvözlettel: 

Takáts Mihály, 
apátplébános. 

A NAGYKŐRÖSi 

GAZDASÁGI EGYESÜLET 
HIVATALOS K Ö Z L E M E N Y E I 

— Értesitjük Gazdaközönségünket, 
hogy tavaszi szuperfoszfát szükségletét f. 
hó 14-ig előjegyeztetheti az egyesület tit-
kári hivatalában, ezen határidő után szu-
perfoszfát egyáltalán nem lesz beszerezhető. 

H I R E K. 

Hir a "Hangyából". 
Ezuton értesittetnek a tanok, hogy mint-

egy 600 zsák csőves kukorica a mai napon 
már megérkezett. 

Egy waggon elsőrendü koksz a teg-
napi napon megérkezett. 

A tagok száma ez ujesztendőben az 
1100-at meghaladta. 

Elsőrendü petróleum — az eddigi 64 
fillér ár helyett, — a miniszterileg megálla-
pitott 48 fillér árban került forgalomba. 

A mindinkább fokozódó, nagyobb for-
galomra való tekintettel lapunk fel. szer-
kesztője, mint a "Hangya" könyvelője táv-
iratban fordult a "Hangya" központhoz na-
gyobb tömegü áruk megrendelése tekinte-
tében, hogy sürgősen küldje meg a követ-
kezőket : táviratban megrendelt 1 waggon 
különböző cukrot, 50 mázsa sót, 20 mázsa 
elsőrendű rizst, 20 hordó petróleumot, 10 
mázsa marhasót, 100 mázsa korpát, 60 zsák 
különböző lisztet, 5 láda citromot és na-
gyobb mennyiségü kávét. 

— Lapunk mult számában jeleztük 
már, hogy behivják a fölmentettek egy ré-
szét. Mint most ujólag is értesülünk, 1916. 
január 31-ig be kell vonulni mindazoknak, 
akik 19—30 évesek s fel vannak mentve. 

— Hadnagyi kinevezés. Csak nem-
régiben adtunk hirt Kollársz Kálmán kán-
tor tanitó, Kollársz Lajos gőzmalom tulaj-
donos daliás termetü, hőslelkü fiának ismé-
telt kitüntetéséről, aki az olasz hadszinté-
ren küzdve a haza védelméért haláltmeg-
vető bátorságának, körültekintő lelemé-
nyességének olyan tanujeleit adta, melyek 

feljebbvalói dicséretét és elismerését a leg-
teljesebb mértékben kiérdemelte. Mint a 
hivatalos lap keddi számában olvassuk 
most hadnaggyá neveztetett ki Kollársz 
Kálmán az I. sz. honvéd gyalogezred tarta-
lékban. A fiatal hőst igazi örömmel üdvö-
zöljük jól megszolgált előléptetése alkalmá-
ból s szivből kivánjuk, hogy babéraihoz 
babérokat füzve, dicsőség koszoruzta hom-
lokkal, egészséggel térjen vissza szülei hőn 
szerető hajlékába. 

— A nagykőrösi református 
egyház népmozgalmi adatai az 
1915-ik esztendőben. 
Született: 214 fiu, 198 leány, 

összesen 412. 
Meghalt: 261 fi, 223 nő, 

összesen 484. 
Fogyás tehát: 47 fi, 25 nő, 

összesen 72. 
Házasságra lépett: 25 pár. 
A tavalyinál kevesebb 99-el. 
Hozzánk tért: 2 fi, 3 nő, összesen 5. 
Kitérés nem történt. 
Ezuton való szaporodás tehát 5. 
Urvacsorával élt az 1915-ik évben 
1148 fi, 222 nő, összesen 2370. 

Konfirmáltatott: 118 fiu, 119 le-
ány, összesen 2 3 7 . A fogyás számából 
levonva az áttérés folytán nyert sza-
porodást, a tényleges fogyás 67 , me-
lyet szintén levonva gyülekezetünk 
1914 . dec. 31-ki népességéből, gyüle-
kezetünk anyakönyvi lélekszáma jelen-
leg 19024 . 

— Nyilvános elszámolás a "nagy-
kőrösi lelkes honleányok alkalmi egyesü-
lete" által rendezett Szilveszter esti müsoros 
estélyről. Bevételek: 94 drb oldalszék á 2 
K 188 K, 24 drb pótszék á 2 K 48 K, 97 
drb támlásszék á 1 K 50 f. 145 K 50 f., 
98 drb karzati ülő á 1 K 98 K, álló je-
gyekből befolyt 97 K 40 f., felülfizetésekből 
befolyt 131 K 60 f. Összes bevétel 708 K 
50 f. Szóval hétszáznyolc korona 50 fillér. 
708 K 50 f. — 302 51 f. : 405 K 99 f. 
A jótékonycélra forditandó tiszta bevétel 
szóval négyszázöt korona 99 fillér. Nagy-
kőrös, 1916. január 2. Fehér Dezső gyógy-
szerész. — Kiadások: 6 szindarab 3 kor. 
60 f., 3 monológ postaköltséggel 1 kor. 25 
f., maszkirozáshoz szükséges dolgok 9 kor. 
10 f., rendőri engedély 2 kor., kellékes 28 
kor., görögtüz 5 kor. 40 f., madárutánzó 36 
f., diszletmester a 3 próba és az előadás 
alatt 13 kor., cigány 64 kor., tüzőrség 4 kor., 
rendőrség 4 kor., villanykezelö 4 kor., Szé-
kely Albert számlája (falragasz, szinlap és 
jegyek) 47 kor. 80 f., szinházterem bére 
100 kor., próbák alatt világitás 6 kor., szé-
kek leerősitése 5 kor., Sáfrány Esztike fé-
sülési dija 5 kor. Összes kiadás 302 kor. 
51 f. Szóval háromszázkettő korona 51 f. — 
Felülfizettek: Bakó József 22 K, özv. Hu-
szár Péterné és Rády Albertné (Kiskunfél-
egyháza) 10—10 K, ifj. D. Tóth László 5 
K, dr. Lisznai Miksa 5 K 40 f., J . Nagy 
József, B. Tóth Ferenc és F. Szabó Jenő 
4 4 K, Szabó Ambrusné és Sáfrány Nő-
vérek 3—3 K, Mezey Gyuláné, Tanfenecker 
Irénke, Józsa István, Szabó Trézika, Tittel 
Károly, S. Varga Esztike, Glücksmann Már-
tonné, Hegedüs Dezső, D. Tóth Jánosné, 
Gerő Sándor, Lang Albert, dr. Kovács Kál-
mán, Ricsey György, Weisz Jenő, Grossz 
Sándorné és Csákó Ferenc 2—2 K, N. N. 
1 K 50 f., D. Tóth Istvánné, özv. Siroky 
Lászlóné, Harmath János, N. N., Zombori 
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Esztike, Gegő Teca, Szépe Györgyné, Szépe 
Juliska, Kiss Jánosné, Vigh Ferencné, Tóth 
Albertné, Schiffer Szeréne, Sántha Ferenc, 
Horváth József, Szőke Ferenc, Szőke Boriska 
és Margitka, Kapás László (Cegléd), Klein 
Regina és Mészáros Juliska 1—1 K, N. N. 
1 K 40 f., Fehér József 80 f., Khirer Mariska, 
Tóth Lászlóné és N. N. 50—50 f., Czakó 
Ilonka, N. N., Bende Pál, ifj. Gulácsi Jó-
zsef és Fodor István 40—40 f., Hováth 
Ilonka, Horváth Jucika és D. Tóth György 
30—30 f., Kopa Elek 10 f., Kőrös József 2 
K. Összesen 131 K 60 f. 

— Értesités. A reform. lelkészi iroda 
az 1916-ik évben Bakó József lelkész pa-
rókhiáján lesz, hol a születési, esketési és 
halálozási esetek bejelentendők s ahol az 
anyakönyvi ügyek is elintéztetnek. A harc-
ban levő katonák imakönyvére való adako-
zás is ezentul ezen a paróchián eszközöl-
hetők. 

— A "Huszár György főgimn. em-
lékalapitvány"-ra adakoztak: Garaguly 
Géza I. o. t. gyüjtőivén: Fodor Arminné 2, 
Garaguly Géza I, Kőrösi F. Péter 5, Bene-
dek Pál 2, Schmiedt Károly 1, Singer Mór 
5, Bleyer Zsigmond 1, Fenyves Istvánné 2, 
Horváth Lajos 5, Révész Lajosné 2, Révész 
Józsefné 1, Fleischman Albert 1, Grosz 
Sándor 4, Band Bertalanné 1, Takács Já-
nos 1, Tóth Dániel 1. Schwarc Pálné 1 
koronát. N. N. 40. Dabizs László 40 fillért. 
Huszár Pál 2, Szabó Gyula 5, Weisz Mi-
hály 2, Lang Sámuel 1 koronát. I. Tóth 
Lajos I. o. t. ivén: Garzó Janka 40 fillért. 
Molnár Dániel 1, Csurgay Iluska 1, Csete 
János 5, Papp József 2, Kerekes B-né 2, 
Czirjákné 1, Farkas Ilus 1, Csete Mariska 1, 
Kiss Esztike 2, Labancz Mihály 1, Loson-
czy Margit 2, Bekő Lászlóné 1, Tóth Al-
bertné 1, Illés Lászlóné 1, Ujvári Antalné 1 
koronát. Kecskés Mária 40, Kecskés László 
20, Duzs Ambrus 40, N. N. 30 fillért. V. 
Faragó Dénesné 1 korona. Kulcsár Ferenc 
40 fill. I. Tóth Sándor 3, Khirer Ferencné 
1, Beretvás Jánosné 10, Beretvás János 10, 
Szecsey Lajos 3 koronát. Bekő D. 60, Bó-
dizs László 60 fillért. Danóczy György I. o. 
t. ivén: özv. dr. Szabó Mihályné 5, F. 
Szabó Jenő 5, Danóczy Antal 5, Danóczy 
Antalné 3, Danóczy György 2 koronát. 
Varga Ilona 40 fillért, Összesen 20 .40 kor 
— Nemesik Pál I o. t. ivén: Nemesik Pál 
2, M. Kovács Károlyné 1, Fehér Dezső 1, 
özv. Torma Sámuelné 2 koronát. Összesen 
6 kor. — F. Szabó Béla V. o. t. ivén: 
Ridler Gábor 5, Gáll Dezső 10, Tóth Erzsi 
2, Czira György 1, Nemesik Gyula 5. Neu-
gebauer Róbert 1 koronát. Faragó Bálint 
40 fillért. Dékány Gyula 1, Halász Gyula 
10, Fülöp Sándor 1, Kovács Kálmán 1 
Tuba Ágnes 5, Losonczyiné 1, dr. Farkasné 
1 koronát. Rózsa Jenő 20 fill. özv. Faragó 
Dánielné 2, Zombory Dániel 2, Osváth Fe-
renc 5, Sz. Warga Franciska 1, Schneider 
Mátyás 20, Szép Lajosné 2, F. Szabó Amb-
rus 2 koronát. — Nagykőrös r. t. város 
közs. iskolaszéke 100, dr. Balla József 10, 
Bakó József 20, Takács Mihály 10, Kun 
Mártonné 5, Balla Ilona 10 koronát. 

— A "Nagykőrösi Ujság"-nak fele-
lős szerkesztője dr. Dezső János, a hely-
beli ügyvédi kar egyik igen tevékeny, te-
kintélyes és köztiszteletben álló tagja lett, 

kinek hirlapirói müködése uj korszakot fog 
nyitni laptársunk életében, annyival is in-
kább, mert amint beavatott helyről értesü-
lünk, rövid idő alatt politikai hetilappá fog 

átalakulni a Nagykőrsői Ujság s mint ilyen, 
a helybeli tekintélyes függetlenségi és negy-
vonnyolcas párt sajtója lesz, mely párthoz 
eddigi munkatársai és szerkesztői gárdájá-
nak politikai hitvallása is füzte. Két politi-
kai lapja lesz tehát ezentul városunknak, 
melynek közéleti fejlődésére, anyagi és 
szellemi előhaladására — adja a gondvise-
lés! — hogy üdvös hatásu legyen az uj 
fejlemény folytán kétségtelenül élénkülő vé-
leménycsere és esetleges vita a nemzeti 
élet nagy feladatai s a város egészséges 
fejlődése körül. Mi a magunk részéről igye-
kezni fogunk, hogy ennek a nagycélu, szel-
lemi küzdelemnek hangja mindenkor kellő 
szinvonalon maradjon s mindegyik tábor-
ban megfogjuk becsülni a harcos egyének-
ben az embert s a magyarhazafit, mert 
kétségtelennek találjuk, hogy különböző uta-
kon bár, de egy célra törekszünk édes 
mindnyájan; a magyar haza üdvére és vá-
rosunk felvirágoztatására! Adja Isten — 

ugy legyen! 
— A magyar nyelv tanitása Prá-

gában. A prágai német egyetem bölcsé-
szeti fakultása elhatározta, hogy az egye-
temen a magyar nyelv megtanulására tan-
folyamokat nyit és rektort kér az osztrák 
közoktatásügyi miniszteriumtól. 

— Kiskunfélegyháza uj rendőr-
kapitánya. Ráday Gedeon gróf, Pest vár-
megye főispánja Kiskunfélegyháza város 
rendőrkapitányává kinevezte Chernák Béla 
esztergomi rendőralkapitányt. 

— Uj felelős szerkesztőt nyert a 
"Nagykőrösi Hirlap" is dr. Joó Imre ny. 

főgimn. tanár, laptársunk évtizedeken át ki-
váló tollu társszerkesztője személyében a 
beköszöntöt uj esztendőben. Dr. Joó Imre 
hirlapirói tevékenységét, ügybuzgalmát s 
avatott, ujságirói képességét sokkal alapo-
sabban és előnyösebben ismeri a város kö-
zönsége, semhogy ne a legjobb reménység-
gel tekinthessen a "Nagykőrösi Hirlap", 
városunk társadalmi és közgazdasági éiete 
e régi, derék orgánumának további mükö-
dése elé mely bizonyára folytatása lesz a 
rég kipróbált s jónak bizonyult multnak: 
vélemény kimondó, szabadelvü s önzetlen 
bajnoka marad a közjónak! Szivesen kö-
szöntjük tisztelt laptársunkat s baráti szere-
tettel a kiadókat s uj felelős szerkesztőt az 
uj alakulás alkalmából. Ad multos aunos!! 

—Hadifoglyok nem auhatók ma-
gánházakba. A közös hadügyminiszter az 
alábbi, igen érdekes rendeletet bocsájtotta 
ki: Egyes hadifoglyoknak egyes gazdasá-
gokban való elhelyezése és azoknak kisebb 
csoportokban egyes helységekben való elhe-
lyezése némelyhol nagy visszásságokhoz 
vezetett. Különösen oly esetek fordultak 
elő, amikor azon korlátokat, amelyeket a 
hazai lakosság és az ellenséges hadifog-
lyok közti érintkezésben nemcsak hazafias 
kötelességérzetből, hanem az erkölcsiség és 
tisztesség szempontjából is be kellene tar-
tani, teljesen figyelmen kivül hagytak. Az 
ilyen helytelenségek és eltévelygések föl-
tétlenül szükséges megakadályozására a 
hadügyminiszterium a következőket rendeli 
el: szabályt kell képeznie annak, hogy az 
összes egy községben állami nyilvános, 
magán és mezőgazdasági munkában alkal-
mazott hadifoglyokat közös szállásban kell 
elhelyezni. Csakis ott, ahol az összes egy 
községben mezőgazdasági munkán levő 
hadifoglyok együttesen el nem helyezhe-
tők, lehet az elhelyezés céljából legalább 
tiz hadifogolyból álló csoportot alkotni. Az 
elhelyezést községi helyiségekben, szegény-
házakban, vagy más, lehetőleg elkülönitett 
szállásra alkalmas házakban kell eszközölni. 

Hadifoglyoknak egyenkénti elhelyezése me-
zőgazdáknál tilos. A hadifoglyokat a napi 
munka befejezése után szállásukon biztosan 
kell elhelyezni, csakis a napi munka meg-
kezdésekor szabad ismét elhagyniok a szál-
lást. Ezen szabályok be nem tartása ese-
tén az illető hadifogoly csoportokat be kell 
vonni. Az alárendelt katonai parancsnoksá-
gok a polgári hatóságokkal és az országos 
csendőrhalóságokkal egyetértésben a hadi-
foglyok elhelyezését ily értelemben szabá-
lyozni tartoznak. Ezenkivül a polgári lakos-
ság és a hadifoglyok közti érintkezést kü-
lönös figyelemmel kell kisérni és az összes 
erre vonatkozó észleletek javaslat mellett a 
hadügyminiszteriummal közlendők. Kroba-
tin altábornagy. 

Közgazdaság. 
A korpa szétosztásában december 

hó végén mintegy hétheti kényszer szünet 
állott be, minthogy a malmok — köz-
tudomás szerint — amugy is gyenge s 
ujabban még szénhiánnyal is megbénitott 
őrléséből a legnagyobb rész a hadvezetőség 
számlájára megy. A katonai kincstár ugyanis 
akkor, amidőn a Korpaközpont megkezdte 
működését, saját őrléséből kölcsönképpen 
mintegy 15.000 q. korpát engedett át a 
mezőgazdasági szükséglet fedezésére, most 
azonban e kölcsönadott korpamennyiségnek 
részletekben való visszaszolgáltatását köve-
teli s a december végén történt őrlésekből 
nyert korpát ugyszólván teljes mennyiségben 
magának foglalta le. Ilymódon a gazdaközön-
ség igényeinek kielégitése még nehezebbé vált 
mint aminő már eddig is volt s bár az 
őrlések remélt fokozódása előreláthatólag 
javitani fog valamit a helyzeten, mindene-
setre az abraktakarmányokkal való legna-
gyobbfoku takarékosságra és a nehezségeket 
méltányoló türelemre van szükség állattartó 
gazdáink részéről. Ami pedig a Karpaköz-
pont rendelkezésére álló egyéb abraktakar-
mánykészleteket illeti, illetékes helyről nyert 
értesülés szerint cukorgyári melléktermé-
nyek csak igen csekély mennyiségben 
kaphatók, szárított szeszgyári és keményitő-
gyári tengerimoslékból együttvéve 20—25 
waggon, száritott sörtörkölyből 5—10 
waggon, száritott burgonyakeményitőmos-
lékból 10 15 waggon az eddig bejelentett, 
de részben egyes gazdaságok által már 
elő is jegyzett fölösleg. Ajánlatos tehát az 
igényeket ezekre a cikkekre nézve is mi-
előbb bejelenteni a Korpaközpontnak, mert 
a felette korlátolt mennyiségü készletek 
előreláthatólag mihamarabb kifogynak. Itt 
jegyezzük meg, hogy a "Nagykőrösi Han-
gya Fogyasztó és Értékesitő Szövetkezet-" 

nél a tagok részére korpa még rendelkezé-
sükreáll. 

Ragadós állatbetegségek. A föld-
mivelésügyi miniszterium közlése szerint a 

lefolyt héten az ország területén száj- és 
körömfájással fertőzve volt 197 községben 
1085 udvar, ami összehasonlitva a mult 
heti állapottal, amidőn 237 községben 1508 
udvar volt fertőzve e betegséggel, örvende-
tes javulás konstatálható. Még szembetü-
nőbb a javulás, ha a mult esztendó meg-
felelő időszakával hasonlitjuk egybe, ami-
dőn 1386 községben 8891 udvar volt fer-
tőzve. Sertésvésszel fertőzve volt a lefolyt 
héten 334 községben 931 udvar, ami egy-
behasonlitva a mult heti állapottal, amidőn 
376 községben 1151 udvar volt fertőzve, 
határozott javulás állapitható meg. 



4. oldal. Nagykőrös és Vidéke VI-ik évfolyam, 3. szám. 

Hirdessen A " N A G Y K Ő R Ö S 
és VIDÉKÉ"-BEN. 

Eladó föld. 
S z a b ó Lászlóné örököseinek 

hosszuháti 1 hold szőlő- és a kecske-
méti-szentkirályi 51 hold szántó- és 
kaszáló földbirtoka örökáron eladó. 
Ugyanott nagyobb mennyiségü széna 
van eladó. Értekezni lehet Cegléden, 
III. ker. 32. sz. alatt Szabó Lászlóval. 

Eladó ház. 
A k e c s k e m é t i utcából nyiló 

néhai Szücs Antal féle IV. kerület 
Buvár-utca 464. számu haz, Halász 
László cipészmester ur szomszédsá-
gában levő ház, mely 2 külön álló 
lakrészt alkot két-két szoba és kony-
hával, azonkivül szép gyümölcsös 
tágas udvarkerttel kedvező, fizetési 
feltételek mellett örök áron eladó. 
Jelenleg azonnal haszonbérbe kiadó a 
gyümölcsös kerttel együtt. Értekezni 
lehett ott helyben is, ugy szintén 
Szücs Judith megbizottal Patai-utcai 
lakásán. 

Inokai Tóth D é n e s VII. ker., Haj-
nal-u. 146. sz. alatt levő 650 négyszögöl 
területen fekvő háza és telke, mely áll 2 
különálló kényelmes lakásból, egyikben 4 
szoba, éléskamra, zárt folyosó, alattuk nagy 
kettes pince, másikban 2 szoba, 1 konyha, 
továbbá 1 alsó konyha, kamra és istállóból 
álló melléképületből, nagy gazdasági ud-
varral és mintegy 100 négyszögöl területü 
csemege szőlős és 350n.-öl területű jöve-
delmező gyümölcsös kertből esetleg 3 
részben is, 2 rész épületekkel, 1 rész pe-
dig házhelynek, igen kedvező fizetési felté-
telek mellett eladó, értekezni lehet a tulaj-
donossal a helyszinen vagy az irodán. 

Bán Korsós László X. ker. 126 
sz. háza, mely áll 3 szoba (melyben 
egy üzlet van), egy konyha, éléskamra, 
sertésól és nagy kocsiszinből, egy kü-
lönálló épület elkeritett udvaron, egy 
szoba, konyha és istállóból, konyha-
kerttel eladó; értekezni lehet a tulaj-
donossal. 

Uj temetkezési vállalat! 
Tisztelettel értesitem Nagykőrös város és vidéke közönségét, 

hogy Kertész Gyula úr házának udvarában, a postával szem-
ben nagyobb szabású disztemetkeési vállalatot nyitottam, 
ahol nagy raktárt tartok a legjobb kivitelű érckoporsókból, ternó 
és bársonnyal való bevonásra alkalmas fakoporsókból, valamint a 
legdiszesebb kivitelü sírkoszorukból, úgy annyira, hogy disztemet-
kezési intézetem ezen a téren a legmesszebb menő igényeknek is 
meg tud felelni. — Elvállalok egyszerü temetéstől kezdve a legdi-
szesebb kivitelig, az alább jegyzett árakban: 

klottal behuzott szegelt teriték 40 kor. 
ternóval behuzott szegelt teriték 60 kor. 
érckoporsó, diszes melléklettel 180 kor. 
Ujonnan készült gyászkocsimat , minden fe lszámitás nélkül két 

lóval, négy lóval ped ig 5 koronáért küldöm ki. 
Meg kell emlitenem, hogy városunkban évek óta létező összes temet-

kezési vállalatok társas viszonyban vannak egymással, ennélfogva a náluk 
levő árakkal a versenyt mindenkor könnyen felveszem, továbbá, mert temet-
kezési intézetem csak egyedül a magam tulajdonát képezi, tehát a többiek-
kel kartelben nem vagyok. Kérem a n. é. közönség szives pártfogását, mert 
temetkezésem célja a gyászoló közönséggel nagy pénzt megtakarittatni, nem 
pedig az eddigi egységes kartel árakat fizettetni. Kiváló tisztelettel 

SCHIFFER MARTON. 
rőfös kereskedő, t e m e t k e z é s i vállalkozó 
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a egyedüli kartelen kivülitem
etkeszé 

Magyar-Orosz nyelvtan 
Székely Albert k ö n y v k e r e s -

k e d é s é b e n . Ára 60 fill. 

kapható 

ZÓKY ISTVÁN Nagykőrös. 
szolid kivitelben készitek. 

Mindenféle gazdasági gépek: 
a legolcsóbb ára-
kon beszerezhetők NEU JAKAB gabonakereskedő gazdasági gépraktárában. 

u. m.: Bächer-ekék, Melichár-
vetőgépek, tárcsás boronák, 
mérlegek és ehhez való sulyok 

Székely Albert villanyerőre berendezett könyvnyomdája Nagykőrösön. 


